
 
 

ДУМА ГОРОДА ТОМСКА 

РЕШЕНИЕ  
 

 

05.11.2024 

                                                           

                                                      № 973 

О внесении изменений в решение 

Думы Города Томска от 21.12.2010 

№ 55 «О новой редакции 

Положения «Об оказании мер 

социальной поддержки отдельным 

категориям граждан на территории 

муниципального образования 

«Город Томск» 

 

 

В целях реализации мер социальной поддержки отдельным категориям граждан  

на территории муниципального образования «Город Томск», в соответствии с Федеральным 

законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом  

от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах», Федеральным законом от 31.05.1996 № 61-ФЗ  

«Об обороне», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил 

противопожарного режима в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Города 

Томска, 

Дума РЕШИЛА: 

1. Внести в решение Думы Города Томска от 21.12.2010 № 55 «О новой редакции 

Положения «Об оказании мер социальной поддержки отдельным категориям граждан  

на территории муниципального образования «Город Томск» следующие изменения: 

в Положении «Об оказании мер социальной поддержки отдельным категориям граждан 

на территории муниципального образования «Город Томск», утвержденном указанным 

решением: 

1) в пункте 3: 

а) в подпункте 22 знак препинания «.» заменить знаком препинания «;»; 

б) дополнить подпунктом 23 следующего содержания: 



2 

 

«23) предоставление мер социальной поддержки в виде оказания помощи многодетным 

семьям, семьям, находящимся в трудной жизненной ситуации, в социально опасном 

положении, по приобретению, установке и обслуживанию автономных дымовых пожарных 

извещателей в жилых помещениях.»; 

2) пункт 9.1 изложить в следующей редакции:  

«9.1. Для целей настоящего Положения под участником специальной военной 

операции понимается лицо, принимающее (принимавшее) участие в специальной военной 

операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики 

и Украины, а также на территориях Запорожской области, Херсонской области, которое: 

1) призвано на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 

Федерации; 

2) проходит (проходило) военную службу в Вооруженных Силах Российской 

Федерации по контракту или находится (находилось) на военной службе (службе) в войсках 

национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, 

указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31.05.1996 № 61-ФЗ «Об обороне»;  

3) поступило в созданные по решению органов государственной власти Российской 

Федерации добровольческие формирования, содействующие выполнению задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации;  

4) принимало в соответствии с решениями органов государственной власти Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики участие в боевых действиях в составе 

Вооруженных Сил Донецкой Народной Республики, Народной милиции Луганской Народной 

Республики, воинских формирований и органов Донецкой Народной Республики и Луганской 

Народной Республики;  

5) заключило контракт (имело иные правоотношения) с организациями, 

содействующими выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации.»;  

3) дополнить разделом 24 следующего содержания: 

«Раздел 24. Предоставление мер социальной поддержки в виде оказания помощи 

многодетным семьям, семьям, находящимся в трудной жизненной ситуации, в социально 

опасном положении, по приобретению, установке и обслуживанию автономных дымовых 

пожарных извещателей в жилых помещениях 

151. Многодетным семьям, семьям, находящимся в трудной жизненной ситуации,  

в социально опасном положении, предоставляются меры социальной поддержки в виде 

оказания помощи: 



3 

 

1) по приобретению автономных дымовых пожарных извещателей в жилые 

помещения; 

2) по установке и обслуживанию автономных дымовых пожарных извещателей  

в жилых помещениях.  

152. Для целей настоящего раздела используются следующие понятия: 

1) автономный дымовой пожарный извещатель (далее – АДПИ) – прибор, 

реагирующий на определенный уровень концентрации аэрозольных продуктов горения 

(пиролиза) веществ и материалов, в корпусе которого конструктивно объединены автономный 

источник питания и компоненты, необходимые для обнаружения пожара и непосредственного 

оповещения о нем; 

2) многодетная семья – семья, имеющая в своем составе трех и более рожденных 

(усыновленных), принятых под опеку (попечительство) детей, статус которой устанавливается 

бессрочно. Предоставление многодетной семье мер социальной поддержки, предусмотренных 

данным разделом, осуществляется до достижения старшим ребенком возраста восемнадцати 

лет или возраста двадцати трех лет при условии его обучения в организации, осуществляющей 

образовательную деятельность по очной форме обучения. В случае, если многодетная семья 

имеет более трех несовершеннолетних детей, предоставление мер социальной поддержки, 

предусмотренных данным разделом, осуществляется до достижения старшим ребенком  

из трех младших несовершеннолетних детей возраста восемнадцати лет или возраста двадцати 

трех лет при условии его обучения в организации, осуществляющей образовательную 

деятельность по очной форме обучения; 

3) трудная жизненная ситуация – обстоятельство или обстоятельства, которые 

ухудшают условия жизнедеятельности гражданина и последствия которых он не может 

преодолеть самостоятельно; 

4) семья, находящаяся в социально опасном положении, – семья, имеющая детей, 

находящихся в социально опасном положении, а также семья, где родители или иные 

законные представители несовершеннолетних не исполняют своих обязанностей по их 

воспитанию, обучению и (или) содержанию и (или) отрицательно влияют на их поведение 

либо жестоко обращаются с ними;  

5) жилое помещение – изолированное помещение, которое является недвижимым 

имуществом и пригодно для постоянного проживания граждан (отвечает установленным 

санитарным и техническим правилам и нормам, иным требованиям законодательства). 

153. Право на получение предусмотренных настоящим разделом мер социальной 

поддержки имеют совершеннолетние члены (родители, родитель в неполной семье, законные 



4 

 

представители) многодетных семей, семей, находящихся в трудной жизненной ситуации,  

в социально опасном положении (далее – члены семьи), за исключением следующих случаев: 

1) если членам семьи ранее предоставлялись аналогичные меры социальной поддержки 

за счет средств бюджета любого уровня бюджетной системы Российской Федерации; 

2) если членам семьи ранее предоставлялась мера социальной поддержки в виде 

материальной помощи на приобретение, установку или обслуживанию АДПИ в жилых 

помещениях за счет средств бюджета любого уровня бюджетной системы Российской 

Федерации. 

154. Меры социальной поддержки предоставляются по адресу фактического 

проживания многодетной семьи, семьи, находящейся в трудной жизненной ситуации,  

в социально опасном положении (далее – семья, имеющая право на меры социальной 

поддержки). 

155. Меры социальной поддержки предоставляются в натуральной форме посредством: 

1) приобретения АДПИ в жилые помещения, в которых проживают семьи, имеющие 

право на меры социальной поддержки; 

2) выполнения работ (оказания услуг) по установке и обслуживанию АДПИ в жилых 

помещениях. 

Закупки предусмотренных настоящим пунктом товаров, работ (услуг) осуществляются 

уполномоченными органами администрации Города Томска, определенными в установленном 

муниципальными правовыми актами порядке Мэром Города Томска, в соответствии  

с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». 

156. При предоставлении меры социальной поддержки в виде оказания помощи  

по приобретению АДПИ в жилые помещения семье, имеющей право на меры социальной 

поддержки, фактически проживающей в квартире или жилом доме, количество 

приобретаемых АДПИ составляет не более двух, а в случае проживания в комнате – не более 

одного. Меры социальной поддержки в виде оказания помощи по приобретению, установке 

АДПИ в жилых помещениях предоставляются однократно. Обслуживание АДПИ 

осуществляется в течение срока службы устройства, установленного производителем. 

157. Предусмотренные настоящим разделом меры социальной поддержки 

предоставляются в порядке, определенном муниципальным правовым актом администрации 

Города Томска. 

158. Потребности в предоставлении мер социальной поддержки определяются 

уполномоченными органами администрации Города Томска, указанными в пункте 155 



5 

 

настоящего раздела, в порядке, установленном муниципальными правовыми актами 

администрации Города Томска.  

159. Порядок взаимодействия уполномоченных органов администрации Города 

Томска, указанных в пункте 155 настоящего раздела, с членами семьи при предоставлении 

предусмотренных настоящим разделом мер социальной поддержки, определяется 

муниципальным правовым актом администрации Города Томска. 

160. Установленные АДПИ передаются безвозмездно в собственность семьи, имеющей 

право на меры социальной поддержки, на основании акта приема-передачи АДПИ, 

составленного по форме, установленной муниципальным правовым актом администрации 

Города Томска.».  

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет по социальным 

вопросам Думы Города Томска.  

 

Заместитель председателя                                                 Мэр Города Томска 

Думы Города Томска  

                                                              

_________________ А.Г.Петров               ______________ Д.А.Махиня  
 
 
 

 
 


